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1.이전수입 507,884 475,437 32,447

1.지방자치단체이전수입 80,869 77,589 3,280

1.비법정이전수입 80,869 77,589 3,280

1.기초지방자치단체전입금 80,869 77,589 3,280

1.기타지방자치단체보

조금
80,869 0 0

저소득기숙사급식비지원금 : 19,800,000원×1교

=
19,800,000

(성립전)태권도도복구입비지원 : 19,000원×31

명×1회=
589,000

(성립전)태권도교육지도자수당지원금 : 

4,320,000원×1교=
4,320,000

방과후학교 지원 : 56,160,000원×1교= 56,160,000

2.교육비특별회계이전수입 425,915 395,148 30,767

1.교육비특별회계전입금수입 425,915 395,148 30,767

1.학교회계전입금 425,915 395,148 30,767

1.학교운영비전입금 241,621 0 0
표준학교운영비전입금 : 240,933,000원 × 1교 

=
240,933,000

표준학교운영비전입금 : (241,621,000원 × 1교

) - 240,933,000원 =
688,000

2.목적사업비전입금 184,294 0 0
(성립전)학교보건흡연예방교육 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)특색교육과정운영(혁신학교운영지원비)

 : 36,000,000원 × 1교 =
36,000,000

(성립전)방과후학교운영(농어촌방과후학교운영)

 : 4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)방과후학교운영(농어촌방과후학교운영)

 : (7,000,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사퇴직금) :

 6,036,000원 × 1교 =
6,036,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 15,746,000

원 × 1교 =
15,746,000

학교운동부지도자 인건비 : (35,695,000원 × 1

교) - 15,746,000원 =
19,949,000

교과서지원(특수교육대상자교과서무상지원) : 

762,000원 × 1교 =
762,000

(성립전)교육과정운영(일반고교육역량강화사업

지원) : 3,280,000원 × 1교 =
3,280,000

교육과정운영(일반고교육역량강화사업지원) : 

(8,200,000원 × 1교) - 3,280,000원 =
4,920,000

(성립전)교육과정운영(일반고교육역량강화-선택

프로그램) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

교육과정운영(일반고교육역량강화-선택프로그램

) : (5,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
3,000,000

(성립전)교육과정운영(일반고교육역량강화-수업

평가) : 288,000원 × 1교 =
288,000

교육과정운영(일반고교육역량강화-수업평가) : 

(720,000원 × 1교) - 288,000원 =
432,000

진로진학교육(진로체험프로그램운영) : 

10,920,000원 × 1교 =
10,920,000
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기숙형학교지원(기숙사보유일반고기숙사운영비)

 : 3,240,000원 × 1교 =
3,240,000

기숙형학교지원(기숙사보유일반고기숙사운영비)

 : (5,920,000원 × 1교) - 3,240,000원 =
2,680,000

기숙형학교지원(기숙사보유일반고기숙사운영비)

 : (9,920,000원 × 1교) - 5,920,000원 =
4,000,000

교육급여 : 3,712,370원 × 1교 = 3,713,000

교육급여 : (7,425,370원 × 1교) - 3,713,000

원 =
3,713,000

(성립전)체육대회지원(전국동계체육대회포상금)

 : 2,300,000원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)순회교사제운영 : 720,000원 × 1교 = 720,000

(성립전)특수교육복지원(특수교육대상자통학비

지원) : 72,000원 × 1교 =
72,000

(성립전)특수교육복지원(특수교육대상자통학비

지원) : (148,000원 × 1교) - 72,000원 =
76,000

(성립전)체육육성종목지원(육성종목운영) : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)체육대회지원(학교스포츠클럽활동비) :

 800,000원 × 1교 =
800,000

대안교육운영지원(학업중단숙려제프로그램및꿈

키움멘토단운영비) : 2,450,000원 × 1교 =
2,450,000

특수교육복지지원(특수학급방과후학교운영지원)

 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육복지지원(특수학급방과후학교운영지원) : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
800,000

학생생활지도지원(노동인권교육지원) : 280,000

원 × 1교 =
280,000

교과서지원(저소득층고등학생자녀 교과서구입비

지원) : 1,082,000원 × 1교 =
1,082,000

저소득층자녀학비지원(중고등학생(중고등학생자

녀학비지원) : 1,652,000원 × 1교 =
1,652,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(중고등학생(중고등학생자녀학비

지원) : (3,354,800원 × 1교) - 1,652,000원 =
1,703,000

저소득층자녀학비지원(중고등학생(중고등학생자녀학비지원) : 

(5,178,200원 × 1교) - 3,355,000원 =
1,824,000

학생생활지도지원(저소득학생교복구입비지원) :

 3,780,000원 × 1교 =
3,780,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 8,935,000원 

× 1교 =
8,935,000

(성립전)체육대회지원(체육영재지원) : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)과학교육여건개선(과학실현대화) : 

22,000,000원 × 1교 =
22,000,000

(성립전)동계체육대회지원(하계훈련비및용품비)

 : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

학교폭력예방지원(세월호참사희생자추모) : 

141,000원 × 1교 =
141,000

3.기타이전수입 1,100 2,700 -1,600

1.민간이전수입 1,100 2,700 -1,600

1.기타지원금 1,100 2,700 -1,600
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1.기타지원금 1,100 0 0
(성립전)스키협회 하계훈련비 : 300,000원×1회

=
300,000

스키협회 하계훈련비 : 800,000원×1교= 800,000

2.자체수입 148,504 170,062 -21,558

1.학부모부담수입 147,804 168,909 -21,105

1.등록금 18,782 20,176 -1,394

1.학교운영지원비 18,782 20,176 -1,394

1.학교운영지원비 18,679 0 0학교운영지원비 : 51,600원×90명×4회= 18,576,000

지난년도학교운영지원비 : 51,600원×2명= 103,000

2.지난년도학교운영지

원비
103 0 0지난년도학교운영지원비 : 51,600원×2명 103,000

2.수익자부담수입 129,022 148,733 -19,711

1.급식비 22,069 3,721 18,348

1.급식비 19,800 0 0
저소득층기숙사생급식지원비 : 19,800,000원×1

교=
19,800,000

2.우유급식비 2,269 0 0학생우유급식비 : 430원×45명×180일= 3,483,000

학생우유급식비 : -1,214,000원×1교= -1,214,000

2.방과후학교활동비 0 62,662 -62,662

3.현장체험학습비 4,712 13,395 -8,683

1.현장체험학습비 4,712 0 0
(성립전)한마음수련활동숙식비 : 32,500원×90

명×1회=
2,925,000

한마음수련활동숙식비 : 65,000원×1교= 65,000

(성립전)2학년1반현장학습비 : 566,000원×1교= 566,000

고3수능이후프로그램수익자부담금 : 34,000원

×34명=
1,156,000

4.졸업앨범비 1,920 1,750 170

1.졸업앨범비 1,920 0 0졸업앨범비 : 50,000원×30명= 1,500,000

졸업앨범비 : 420,000원×1교= 420,000

5.교과서비 7,985 7,879 106

1.교과서비 7,985 0 0학생교과서비 : 88,000원×90명= 7,920,000

학생교과서비 : -697,000원×1교= -697,000

(성립전)특수학급교과서비 : 761,790원×1교= 762,000

6.기숙사비 20,772 23,292 -2,520
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1.기숙사비 20,772 0 0기숙사운영비 : 60,000원×40명×10월= 24,000,000

기숙사운영비 : -3,768,000원×1교= -3,768,000

지난년도기숙사비 : 60,000원×9명= 540,000

7.기타수익자부담수입 65,160 36,034 29,126

1.기타수익자부담수입 65,160 0 0
방과후활동비지원금처리 : 56,160,000원

+7,000,000+1,200,000=
64,360,000

방과후활동비지원금처리 : -4,000,000원×1교= -4,000,000

(성립전)방과후활동비지원금처리 : 2,800,000원

×1회=
2,800,000

(성립전)특수학급방과후학교지원금처리 : 

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교지원금처리 : 

800,000원×1교=
800,000

8.교복구입비 6,404 0 6,404

1.교복구입비 6,404 0 0학생교복구입비 : 224,000원×30명= 6,720,000

학생교복구입비 : -316,000원×1교= -316,000

2.행정활동수입 700 1,153 -453

1.사용료및수수료 320 220 100

1.사용료및수수료 320 220 100

1.사용료 200 0 0시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

수도광열비 : 100,000원×1회= 100,000

2.수수료 120 0 0신입생입학원서 수수료 : 6,000원×20명= 120,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 0매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타행정활동수입 330 933 -603

1.이자수입 300 933 -633

1.이자수입 300 0 0이자수입 : 150,000원×2회= 300,000

2.기타행정활동수입 30 0 30

1.기타행정활동수입 30 0 0법인카드포인트전환금 등 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 27,123 19,273 7,850

1.전년도이월금 27,123 19,273 7,850
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1.순세계잉여금 27,123 19,273 7,850

1.순세계잉여금 27,123 19,273 7,850

1.순세계잉여금 27,123 0 0순세계잉여금 : 9,300,000원×1교= 9,300,000

순세계잉여금 : 17,823,080원×1교= 17,823,000

세입합계 683,511664,772 18,739
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1.인적자원 운용 76,010 78,563 -2,553

1.기타 교직원보수 71,810 77,313 -5,503

1.교직원대체인건비 50,666 55,089 -4,423

1.기간제교원퇴직금 14,971 0 0

1.기간제교원인건비 14,971 0 0
(성립전)기간제교원퇴직금  6,036,000원

×1회=
6,036,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

8,935,000원×1회=
8,935,000

2.학교운동부지도자 인건비 35,695 0 0

1.기간제직원인건비 35,695 0 0
학교운동부지도자 인건비  19,949,000원

×1교=
19,949,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비  

2,056,000원×6회=
12,336,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6회= 360,000

(성립전)가족수당  60,000원×6회= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6회= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)급식비  80,000원×6회= 480,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,450,000원

=
1,450,000

2.학교운영지원수당 21,144 22,224 -1,080

1.학교운영지원수당 21,144 0 0

1.학교운영지원수당 21,144 0 0교원연구비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

교원연구비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사)  2,100,000원×1교= 2,100,000

교원연구비(보직교사)  70,000원×5명×12

월=
4,200,000

교원연구비(교사)  65,000원×9명×12월= 7,020,000

제수당(6급행정실장)  82,000원×1명×12

월=
984,000

제수당(기타일반직등)  65,000원×6명×12

월=
4,680,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 1,250 2,950

1.교직원연수 1,700 1,250 450

1.자율연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0자율연수경비  100,000원×10회= 1,000,000
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2.정보화연수비 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0정보화연수비  50,000원×2명= 100,000

3.지방공무원교육훈련 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교육훈련비  200,000원×3명= 600,000

2.교직원복지 2,500 0 2,500

1.특근매식비 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0특근매식비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

특근매식비  5,000원×3명×200일= 3,000,000

2.교직원퇴임식 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 191,969 193,945 -1,976

1.급식 관리 2,269 3,721 -1,452

1.학교급식운영 2,269 3,721 -1,452

1.학생우유급식비 2,269 0 0

1.우유대금 2,269 0 0학생우유급식비  -1,214,000원×1교= -1,214,000

학생우유급식비  430원×45명×180일= 3,483,000

2.기숙사 관리 50,492 30,852 19,640

1.기숙사운영 50,492 30,852 19,640

1.기숙사운영경비 20,772 0 0

1.일반수용비 4,632 0 0무인기계경비용역  50,000원×12월= 600,000

운용물품  832,000원×1교= 832,000

운용물품  90,000원×4회= 360,000

태양열열매체  110,000원×4회= 440,000

청소용역료  800,000원×3개월= 2,400,000

2.운영수당 6,580 0 0기숙사사감수당  -1,320,000원×1교= -1,320,000

기숙사사감수당  -6,100,000원×1교= -6,100,000

기숙사사감수당  2,000,000원×1교= 2,000,000

기숙사사감수당  50,000원×24일×10월= 12,000,000
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3.전기요금 3,540 0 0전기요금  -1,200,000원×1교= -1,200,000

전기요금  9,000원×20실×10월= 1,800,000

전기요금  2,940,000원×1교= 2,940,000

4.연료비 2,600 0 0연료비  120,000원×1교= 120,000

연료비  1,213원×511리터×4회= 2,480,000

5.기타공공요금 1,920 0 0먹는물수질검사  10,000원×3대×4회= 120,000

정수기유지보수용역  20,000원×3대×10월

=
600,000

수도요금  6,000원×20실×10월= 1,200,000

6.비품구입비 1,500 0 0세탁기등 비품구입비  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.도교육청기숙사지원 9,920 0 0

1.일반수용비 4,380 0 0기숙사전기요금지원  1,340,000원×1교= 1,340,000

기숙사전기요금지원  1,420,000원×1교= 1,420,000

기숙사전기요금지원  1,620,000원×1교= 1,620,000

2.학생지원금 5,540 0 0
저소득기숙사운영비지원금처리  2,580,000

원×1교=
2,580,000

저소득기숙사운영비지원금처리  1,340,000

원×1교=
1,340,000

저소득기숙사운영비지원금처리  1,620,000

원×1교=
1,620,000

3.기숙사비품구입비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0세탁기등비품구입  -1,500,000원×1교= -1,500,000

세탁기등비품구입  1,500,000원×1교= 1,500,000

4.저소득층기숙사생급식지원비 19,800 0 0

1.학생복지비 19,800 0 0
저소득층기숙사생급식지원비  19,800,000

원×1교=
19,800,000

3.보건 관리 6,270 4,806 1,464

1.학생및교직원보건안전관리 4,255 2,905 1,350

1.보건실운영 960 0 0

1.교육운영비 290 0 0위생용품구입비  -10,000원×1교= -10,000

위생용품구입비  150,000원×2회= 300,000

2.학생복지비 670 0 0의료기구및약품구입비  199,000원×1교= 199,000

의료기구및약품구입비  200,000원×2회= 400,000

3 발행일 : 2017-10-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

침구세탁비  30,000원×2회= 60,000

침구세탁비  11,000원×1교= 11,000

3.비품구입비 0 0 0온열기구구입비  -200,000원×1교= -200,000

온열기구구입비  200,000원×1개= 200,000

2.학생건강검사 1,195 0 0

1.학생복지비 1,195 0 01학년 건강검사비  800,000원×1학년= 800,000

2학년 구강검사비  40,000원×2학급= 80,000

2,3학년 결핵검사비  3,000원×70명×1회= 210,000

2,3학년 소변검사비  1,500원×70명= 105,000

3.양성평등및성교육 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  100,000원×6학급= 600,000

4.흡연예방및금연학교운영 1,500 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
(성립전)흡연예방강사료  200,000원×3시

간×2회=
1,200,000

2.교육운영비 300 0 0(성립전)금연학교운영  30,000원×10회= 300,000

2.학교환경위생관리 2,015 1,901 114

1.먹는물관리 1,740 0 0

1.일반수용비 1,740 0 0수질검사료  9,500원×6대×4회= 228,000

정수기유지보수  21,000원×6대×12월= 1,512,000

2.공기질측정 275 0 0

1.일반수용비 275 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×1회= 275,000

4.교육격차 해소 103,653 108,903 -5,250

1.[국고]학비지원 12,605 15,158 -2,553

1.(국고)교육급여 12,605 0 0

1.학생지원금 12,605 0 01분기1차분교육급여지원금  3,713,000 3,713,000

1분기1차분교육급여지원금  3,713,000원

×1교=
3,713,000

저소득층자녀학비지원(중고등학생자녀학비

지원)  1,652,000원×1교=
1,652,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(중고등학생

자녀학비지원)  (1,702 800원×1교) =
1,703,000

저소득층자녀학비지원(중고등학생자녀학비

지원)  1,824,000원×1교=
1,824,000
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2.방과후학교활동비지원 65,160 62,662 2,498

1.방과후학교운영비지원금처리 65,160 0 0

1.학생지원금 65,160 0 0
지자체방과후운영비지원금처리  

56,160,000원×1교=
56,160,000

교육청방과후운영비지원금처리  

-2,800,000원×1교=
-2,800,000

교육청방과후운영비지원금처리  7,000,000

원×1교=
7,000,000

(성립전)교육청방과후운영비지원금처리  

2,800,000원×1교=
2,800,000

특수교육대상방과후운영비지원금처리  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상방과후운영비지원금

처리  800,000원×1교=
800,000

3.현장체험학습비지원 0 2,400 -2,400

4.교과서비지원 2,308 1,383 925

1.교과서비지원금처리 2,308 0 0

1.학생지원금 2,308 0 0특수학생교과서지원금  762,000원×1교= 762,000

특수학생교과서지원금  -762,000원×1교= -762,000

저소득층교과서구입비지원  1,081,410원

×1교=
1,082,000

교육급여대상교과서지원금  1,225,370원

×1교=
1,226,000

5.기숙사비지원 19,800 25,100 -5,300

1.저소득기숙사급식비지원금처리 19,800 0 0

1.학생지원금 19,800 0 0
기숙사급식비안성중전출  19,800,000원×1

교=
19,800,000

6.기타 교육격차해소 지원 0 2,200 -2,200

7.교복구입비지원 3,780 0 3,780

1.학생교복구입비지원금전입금 3,780 0 0

1.학생지원금 3,780 0 0교복구입비지원금처리  3,780,000원×1교= 3,780,000

5.학생복지 29,285 45,663 -16,378

1.학생복지운영 29,285 45,663 -16,378

1.학생교과서구입비 7,223 0 0

1.교육운영비 7,223 0 0교과서구입비  -697,000원×1교= -697,000

교과서구입비  88,000원×90명= 7,920,000

2.학생교복구입비 6,404 0 0
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1.학생복지비 6,404 0 0교복구입비  -316,000원×1교= -316,000

교복구입비  224,000원×30명= 6,720,000

3.졸업앨범비 1,920 0 0

1.학생복지비 1,920 0 0졸업앨범비  420,000원×1교= 420,000

졸업앨범비  50,000원×30명= 1,500,000

4.한마음수련회체험 2,990 0 0

1.교육운영비 2,990 0 0
(성립전)한마음수련회활동비  2,925,000원

×1교=
2,925,000

한마음수련회활동비  65,000원×1교= 65,000

5.학생회활동 1,504 0 0

1.교육운영비 1,504 0 0학생회협의회비  7,000원×16명×2회= 224,000

운영물품구입비  20,000원×16명×4회= 1,280,000

6.한마음수련회역량강화지원 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0
한마음수련회역량강화사업지원  3,250,000

원×1교=
3,250,000

7.특수학급교과서구입비 762 0 0

1.교육운영비 762 0 0특수학급교과서구입비  519,000원×1교= 519,000

특수학급교과서구입비  243,000원 243,000

8.2학년1반 현장학습 566 0 0

1.교육운영비 566 0 0(성립전)현장학습비  566,000원×1교= 566,000

9.고3수능이후프로그램운영 4,666 0 0

1.운영수당 960 0 0공예교실강사비  40,000원×2명×12시간= 960,000

2.교육운영비 3,706 0 0공예교실재료비  60,000원×34명×1회= 2,040,000

문화체험프로그램  15,000원×34명= 510,000

3학년 현장학습 (식비 등)  1,156,000원

×1교=
1,156,000

3.기본적 교육활동 91,175 71,510 19,665

1.교과 활동 57,785 37,153 20,632

1.교과활동지원 6,135 8,860 -2,725

1.기초학력지도 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0강사료  30,000원×2과목×20시간= 1,200,000
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2.자기주도학습지도 1,215 0 0

1.운영수당 1,215 0 0강사료  15,000원×81시간= 1,215,000

3.학력증진비 810 0 0

1.운영수당 810 0 0교육방송강사료  15,000원×54시간= 810,000

4.진학상담활동 810 0 0

1.운영수당 810 0 0강사료  30,000원×27시간= 810,000

5.면접준비 480 0 0

1.운영수당 480 0 0강사료  30,000원×16시간= 480,000

6.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원×30회= 300,000

7.교사용지도서구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교사용지도서구입  50,000원×10권= 500,000

교사용교과서구입  10,000원×10권= 100,000

8.순회교사제운영 720 0 0

1.운영수당 300 0 0(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000

2.여비 420 0 0(성립전)순회교사여비  420,000원×1교= 420,000

2.국어교과활동 700 527 173

1.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교육용품(교재등)  20,000원×10권= 200,000

시상품(문화상품권)  5,000원×50명×2회= 500,000

3.사회교과활동 960 330 630

1.사회교과운영 460 0 0

1.교육운영비 460 0 0사회교육용품  120,000원×3회= 360,000

교내대회시상  10,000원×10명×1회= 100,000

2.역사교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0역사교과수업활동  80,000원×5학급= 400,000

교내대회시상품  10,000원×10명×1회= 100,000

4.수학교과활동 700 605 95
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1.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0보드게임구입  20,000원×20종= 400,000

2.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0큐브 및 퍼즐구입  50,000원×6종= 300,000

5.과학교과활동 24,710 2,280 22,430

1.교과운영 1,160 0 0

1.교육운영비 360 0 0시상품(상품권)  10,000원×18명×2회= 360,000

2.비품구입비 800 0 0실험용기자재  200,000원×4종= 800,000

2.학습준비물지원 1,550 0 0

1.학습준비물 1,550 0 0실험실습재료  200,000원×6학급= 1,200,000

학습준비물  10,000원×35명= 350,000

3.과학실습실노후환경개선 22,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0
(성립전)과학실현대화소규모수선  

4,000,000원×1교=
4,000,000

2.비품구입비 18,000 0 0
(성립전)과학실현대화교구구입  

18,000,000원×1교=
18,000,000

6.체육교과활동 9,209 7,768 1,441

1.교과운영 4,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0
교육용품(축구공외 9종)  300,000원×2종

×4회=
2,400,000

피복비(교사용)  200,000원×1명×2회= 400,000

교육용품수리  100,000원×5종×1회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 0강당체조매트구입  1,000,000원×1개= 1,000,000

2.태권도도복구입지원금 589 0 0

1.교육운영비 589 0 0
(성립전)태권도도복 및 띠 구입비  19,000

원×31명×1회=
589,000

3.태권도교육지도자수당 4,320 0 0

1.운영수당 4,320 0 0
(성립전)태권도지도자수당  4,320,000원

×1교=
4,320,000

7.예술교과활동 5,701 4,177 1,524

1.미술교과운영 662 0 0

1.학습준비물 662 0 0수업및학습용품  500,000원×1회= 500,000

수업및학습용품  162,000원×1교= 162,000
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2.음악교과운영 5,039 0 0

1.교육운영비 700 0 0교구수리  100,000원×2종×2회= 400,000

교구수리  300,000원×1교= 300,000

교육용품(기타줄 등)  -400,000원×1교= -400,000

교육용품(기타줄 등)  10,000원×40종×1

회=
400,000

축제준비야간연습(식비간식)  -500,000원

×1교=
-500,000

축제준비야간연습(식비간식)  10,000원

×10명×5회=
500,000

2.비품구입비 4,339 0 0악기구입  300,000원×4종= 1,200,000

수업용TV구입  1,000원×1교= 1,000

수업용TV구입  1,700,000원×1교= 1,700,000

수업용컴퓨터및모니터등  -62,000원×1교= -62,000

수업용컴퓨터및모니터등  1,500,000원×1

교=
1,500,000

8.외국어교과활동 760 31 729

1.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0학습준비물구입  50,000원×8회= 400,000

2.외국어경시대회운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0운영물품및시상품  60,000원×3학년×2회= 360,000

9.선택교과활동 2,500 2,917 -417

1.가사실환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0개수대 수도꼭지교체  -150,000원×1교= -150,000

개수대 수도꼭지교체  30,000원×5개소= 150,000

2.비품구입비 0 0 0온수기구입  -550,000원×1교= -550,000

온수기구입  550,000원×1대= 550,000

2.기술가정교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0실습재료구입비  250,000원×6학급= 1,500,000

실습도구 구입  50,000원×20종= 1,000,000

10.특수교육교과활동 6,410 9,658 -3,248

1.교과운영 2,000 0 0
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1.교육운영비 2,000 0 0장애인식교육  10,000원×40명= 400,000

직업체험활동비  20,000원×4명×20회= 1,600,000

2.학습준비물지원 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0수업및학습용품  50,000원×3명×10회= 1,500,000

3.특수학급교과서비 762 0 0

1.학생지원금 762 0 0
(성립전)특수학급교과서대금  762,000원

×1교=
762,000

특수학급교과서대금  243,000원×1교= 243,000

특수학급교과서대금  -243,000원×1교= -243,000

4.특수교육대상자방과후활동비 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0
(성립전)특수교육상반기방과후강사료  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육상반기방과후강사료  

800,000원×1교=
800,000

5.특수교육대상자통학지원 148 0 0

1.교육운영비 148 0 0
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

72,000원×1교=
72,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원  

76,000원×1교=
76,000

2.창의적 체험활동 33,390 34,357 -967

1.자율활동 8,530 7,616 914

1.학예회(축제) 2,674 0 0

1.교육운영비 2,674 0 0공연행사용품  20,000원×10개×10회= 2,000,000

공연행사용품  364,000원×1교= 364,000

시상품(문화상품)  -290,000원×1교= -290,000

시상품(문화상품)  10,000원×30매×2회= 600,000

2.축구대회참가경비 237 0 0

1.교육운영비 237 0 0대회출전경비및 용품  -263,000원×1교= -263,000

대회출전경비및 용품  5,000원×20명×5회

=
500,000

3.실기대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
대회출전경비및용품  20,000원×4명×10회

=
800,000

4.무주군 골든벨대회 1,030 0 0

1.교육운영비 1,030 0 0대회시상품  50,000원×15명= 750,000
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참가학생 식사및간식  10,000원×28명= 280,000

5.학급교육활동경비 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0
학급교육활동경비  300,000원×6학급

+100,000원×1학급=
1,900,000

6.교내체육대회 1,889 0 0

1.교육운영비 1,889 0 0행사준비용품  20,000원×25종= 500,000

행사준비용품  153,000원×1교= 153,000

시상품  12,000원×100명= 1,200,000

시상품  36,000원×1교= 36,000

2.현장체험학습활동 0 14,745 -14,745

3.동아리활동 2,000 2,974 -974

1.동아리활동 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0학생동아리지원  100,000원×12개×1회= 1,200,000

2.학교스포츠클럽활동비 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
(성립전)학교스포츠클럽활동  400,000원

×1교=
400,000

학교스포츠클럽활동  9,000원×1교= 9,000

(성립전)대회출전경비  400,000원×1교= 400,000

대회출전경비  -9,000원×1교= -9,000

4.봉사활동 1,500 0 1,500

1.환경정리용품 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0청소용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

환경정리용품구입  250,000원×2회= 500,000

5.진로활동 21,360 9,022 12,338

1.진로와직업교과활동 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0학습준비물및교육용품  200,000원×4회= 800,000

2.진로진학상담활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학생운영비  100,000원×4회= 400,000

3.진로체험의날운영 5,820 0 0

1.교육운영비 5,820 0 0진로체험료  -432,000원×1교= -432,000
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진로체험료  18,000원×100명= 1,800,000

여행자보험료  -91,000원×1교= -91,000

여행자보험료  1,500원×100명= 150,000

운영물품및보고서시상품  743,000원×1교= 743,000

운영물품및보고서시상품  200,000원×1회= 200,000

버스임차료  -120,000원×1교= -120,000

버스임차료  700,000원×3대= 2,100,000

학생식비  -24,000원×1교= -24,000

학생식비  8,000원×96명= 768,000

학생간식비  -10,000원×1교= -10,000

학생간식비  3,000원×96명= 288,000

체험활동비  514,000원×1교= 514,000

체험활동비  -66,000원×1교= -66,000

4.진로대회운영 2,600 0 0

1.교육운영비 900 0 0대회운영및시상품  200,000원×3회= 600,000

상품권구입비  5,000원×5명×6반×2회= 300,000

2.도서구입비 1,700 0 0진로독서활동  17,000원×100권×1회= 1,700,000

5.진로상담실조성 3,740 0 0

1.일반수용비 250 0 0소모품구입비  250,000원×1교= 250,000

2.비품구입비 3,490 0 0빔프로젝터및스크린  2,720,000원×1교= 2,720,000

앰프및스피커구입  770,000원×1교= 770,000

6.진학프로그램구입 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0유니브프로그램운영  1,600,000원×1교= 1,600,000

7.특기적성프로그램운영 6,400 0 0

1.운영수당 4,400 0 0특기적성강사료  4,400,000원×1교= 4,400,000

2.교육운영비 2,000 0 0특기적성재료비  2,000,000원×1교= 2,000,000

4.선택적 교육활동 103,205 99,624 3,581

1.방과후학교 운영 63,160 60,262 2,898
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1.방과후학교운영 63,160 60,262 2,898

1.농어촌방과후학교운영(도교) 7,000 0 0

1.운영수당 7,000 0 0
(성립전)특기적성 강사료  4,200,000원×1

교=
4,200,000

(성립전)특기적성 강사료  2,800,000원×1

교=
2,800,000

2.방과후학교운영지자체지원 56,160 0 0

1.운영수당 56,160 0 0특기적성강사료  56,160,000원×1교= 56,160,000

2.독서활동 3,941 3,062 879

1.독서활동운영 3,941 3,062 879

1.도서구입 3,641 0 0

1.교육운영비 3,641 0 0도서구입비  13,000원×120종×2회= 3,120,000

도서구입비  380,000원×1교= 380,000

단원고 약전구입비  141,000원×1교= 141,000

2.도서관운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0도서관운영물품  10,000원×15종×2회= 300,000

3.교기육성 36,104 36,300 -196

1.교기운영 36,104 36,300 -196

1.바이애슬론부운영 28,204 0 0

1.여비 5,400 0 0인솔교사여비  30,000원×2명×90일= 5,400,000

2.교육운영비 21,804 0 0선수유니폼  300,000원×4명×2회= 2,400,000

(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원×1

교=
4,000,000

훈련비및출전비  800,000원×1교= 800,000

훈련비및출전비  45,000원×4명×80일= 14,400,000

운동부 소모품구입  204,000원×1교= 204,000

3.비품구입비 1,000 0 0체력단련실운동기구구입  500,000원×2개= 1,000,000

2.운동부휴게실조성 4,000 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0도배커튼등 환경조성  -100,000원×1교= -100,000

도배커튼등 환경조성  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.비품구입비 2,600 0 0운동장비 진열대제작  1,500,000원×1교= 1,500,000
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운동장비 진열대제작  100,000원×1교= 100,000

에어컨설치  -1,000,000원×1교= -1,000,000

에어컨설치  1,000,000원×1교= 1,000,000

의자 등 휴게실물품구입  1,000,000원×1

교=
1,000,000

3.동계체육대회포상금 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0(성립전)지도자포상금  1,900,000원×1교= 1,900,000

(성립전)학생선수포상금  200,000원×2명= 400,000

4.육성종목지원목적사업 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
(성립전)육성종목지원사업  1,600,000원

×1교=
1,600,000

5.교육활동 지원 91,066 96,570 -5,504

1.교무업무 운영 5,452 7,614 -2,162

1.교무학사운영 5,452 7,614 -2,162

1.입학식 및 졸업식 1,610 0 0

1.교육운영비 1,610 0 0
행사용품(꽃수반외 3종)  100,000원×4종

×1회=
400,000

졸업용품(졸업장외 2종)  5,000원×50명

×1회=
250,000

현수막및 팜플렛제작  90,000원×4종×1회

=
360,000

시상품(학교장상외3종)  100,000원×3종

×1회=
300,000

시상품(학업우수상외 29종)  20,000원×15

종=
300,000

2.교무학사운영 2,062 0 0

1.교육운영비 2,062 0 0
교육용품(교무수첩외)  16,000원×17명×1

회=
272,000

출석부  15,000원×6개×1회= 90,000

사무용품  30,000원×25종×2회= 1,500,000

각종행사시상품(도서상품권)  5,000원×10

매×4회=
200,000

3.교육활동홍보 1,780 0 0

1.교육운영비 1,780 0 0교육과정설명회행사용품  150,000원×2회= 300,000

교육과정설명회(인쇄물)  90,000원×2회= 180,000

현황판제작  400,000원×1회= 400,000

신입생모집설명회행사용품  50,000원×10

교×1회=
500,000
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신입생모집설명회행사용품  -284,000원×1

교=
-284,000

신입생모집설명회행사용품  10,000원×20

명×2회=
400,000

교육계획서및생활기록부제작  284,000원

×1교=
284,000

2.생활지도운영 3,530 3,595 -65

1.학생생활상담지도 2,730 3,225 -495

1.학생생할지도지원(노동인권교육) 280 0 0

1.운영수당 280 0 0
학생생할지도지원(노동인권교육)강사료  

280,000원×1교=
280,000

2.대안교육운영지원(학업중단숙력제및꿈키움멘토단운영)2,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0학업중단숙려제 임차료  600,000원×1회= 600,000

학업중단숙려제 식비  10,000원×85명= 850,000

2.도서구입비 1,000 0 0
학업중단숙려제도서구입  1,000,000원×1

교=
1,000,000

2.학교폭력예방 800 370 430

1.학교폭력관련연수지원 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×1명×2회= 200,000

2.학교폭력대책자치위원회 운영 600 0 0

1.여비 400 0 0
학교폭력자치위원회참석수당  20,000원×5

명×4회=
400,000

2.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력대책자치위원회 운영 경비  

10,000원×10명×2회=
200,000

3.연구학교 운영 46,920 53,200 -6,280

1.연구학교운영 46,920 53,200 -6,280

1.컨설팅장학활동지원 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0컨설팅장학물품  50,000원×5회= 250,000

2.혁신업무도우미운영 7,590 0 0

1.운영수당 6,490 0 0(성립전)인건비  590,000원×11개월= 6,490,000

2.기간제직원법정부담

금
1,100 0 0(성립전)법정보험료  100,000원×11개월= 1,100,000

3.교사역량강화 7,100 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
(성립전)자율연수비  50,000원×20명×1회

=
1,000,000

2.운영수당 400 0 0(성립전)초청강사강사료  200,000원×2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 4,500 0 0
(성립전)교원독서동아리운영비  50,000원

×10회=
500,000
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(성립전)교직원워크숍운영비  2,000,000원

×2회=
4,000,000

4.도서구입비 1,200 0 0
(성립전)도서구입비  15,000원×20명×4회

=
1,200,000

4.교사관계형성개선 460 0 0

1.목적사업업무추진비 460 0 0
(성립전)아침다과회의물품구입비  46,000

원×10개월=
460,000

5.수업및교육과정개선 1,500 0 0

1.목적사업업무추진비 1,500 0 0
(성립전)교직원협의회비  15,000원×20명

×5회=
1,500,000

6.학급별진로활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
(성립전)학급별진로활동지원비  300,000원

×6학급×1회=
1,800,000

7.독서교육운영 1,800 0 0

1.도서구입비 1,800 0 0
(성립전)교육용도서구입비  15,000원×30

명×4회=
1,800,000

8.신입생관계형성개선 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
(성립전)집단상담프로그램운영비  200,000

원×2학급×5회=
2,000,000

9.자기주도학습지원 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
(성립전)학습두레운영비  50,000원×15팀

×1회=
750,000

10.창체동아리지원 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
(성립전)동아리활동지원비  500,000원×10

회=
5,000,000

11.창체평가일및진로캠프운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
(성립전)창체평가및진로캠프운영비  

6,000,000원×1회=
6,000,000

12.학부모교육 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0(성립전)학부모교육비  100,000원×20회= 2,000,000

13.일반고 역량강화 10,670 0 0

1.일반수용비 570 0 0
(성립전)표준화검사비  5,000원×100명×1

회=
500,000

표준화검사비  70,000원×1교= 70,000

2.운영수당 1,500 0 0
(성립전)표준화검사특강료  250,000원×6

명×1회=
1,500,000

3.교육운영비 7,910 0 0
한마음수련활동경비지원  -3,250,000원×1

교=
-3,250,000

한마음수련활동경비지원  -40,000원×1교= -40,000

(성립전)한마음수련활동경비지원  

3,290,000원×1교=
3,290,000

학생회역량강화임원수련회(임차료)  

700,000원×1대×2일=
1,400,000
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동아리활동지원  600,000원×1교= 600,000

신문동아리활동및신문발간  2,500,000원

×1교=
2,500,000

고3수능이후프로그램  2,500,000원×1교= 2,500,000

학생회역량강화임원수련회(숙박비)  

235,000원×1일=
235,000

학생회역량강화임원수련회(식사및간식)  (7,000원×25명

×3식)+(3,000원×25명×2일)=
675,000

4.목적사업업무추진비 690 0 0
(성립전)역량강화협의회운영  278,000원

×1교=
278,000

교원협의회운영  221,000원×2회= 442,000

교원협의회운영  -30,000원×1교= -30,000

4.학습지원실 운영 10,200 9,045 1,155

1.방송실운영 0 300 -300

2.정보화실운영 9,000 8,450 550

1.학교정보화지원 9,000 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0정보화용품  100,000원×10회= 1,000,000

장비수리비(정보화기기)  150,000원×10회

=
1,500,000

토너등 소모품  100,000원×20개 2,000,000

2.비품구입비 4,500 0 0PC구입  900,000원×3대= 2,700,000

PC구입  900,000원×2개= 1,800,000

3.기타 학습지원실 운영 1,200 295 905

1.어학실운영비 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0운영물품 및 도서구입  100,000원×4회= 400,000

기자재수리비  500,000원×1회= 500,000

2.방송실운영비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0방송장비수리  300,000원×1회= 300,000

5.교육여건 개선 24,964 23,116 1,848

1.교육환경개선 24,964 23,116 1,848

1.학생책걸상교체 4,900 0 0

1.비품구입비 4,900 0 0학생용책상구입  75,000원×35개×1회= 2,625,000

학생용걸상구입  65,000원×35개×1회= 2,275,000
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2.과학실환풍기설치 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0과학실환풍기설치  -340,000원×1교= -340,000

과학실환풍기설치  340,000원×1회= 340,000

3.음악실비디오프로젝터구입 1,324 0 0

1.비품구입비 1,324 0 0
음악실비디오프로젝터구입  -1,676,000원

×1교=
-1,676,000

음악실비디오프로젝터구입  3,000,000원

×1개=
3,000,000

4.학생부실 싱크대설치공사 3,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 03층학생부실배관공사  2,500,000원×1교= 2,500,000

2.비품구입비 1,000 0 0학생부실 싱크대구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

5.1관사 인덕션 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0인덕션구입  -1,324,000원×1교= -1,324,000

인덕션구입  165,500원×8개= 1,324,000

6.강당냉난방기 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0냉난방기구입  4,000,000원×2대= 8,000,000

냉난방기구입  -8,000,000원×1교= -8,000,000

7.가사실렌지오븐대구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0가사실렌지오븐대구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

8.재세동기 구입 2,240 0 0

1.비품구입비 2,240 0 0재세동기구입  2,500,000원×1교= 2,500,000

재세동기구입  -260,000원×1교= -260,000

9.학급실 교탁구입 5,400 0 0

1.비품구입비 5,400 0 0교탁구입비  400,000원×6개= 2,400,000

학급식교단구입  500,000원×6실= 3,000,000

10.관리실 노후TV교체 6,600 0 0

1.일반수용비 600 0 0TV설치 공사비  200,000원×3대= 600,000

2.비품구입비 6,000 0 0관리실 TV설치  2,000,000원×3대= 6,000,000

6.학교 일반운영 129,086 124,560 4,526

1.학교기관 운영 62,000 64,090 -2,090
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1.부서기본운영 30,817 34,446 -3,629

1.교무실운영 12,000 0 0

1.여비 12,000 0 0관내출장여비  3,000,000원×1교= 3,000,000

관내출장여비  15,000원×16명×10회= 2,400,000

관외출장여비  -3,000,000원×1교= -3,000,000

관외출장여비  50,000원×16명×12회= 9,600,000

2.교장실운영 7,225 0 0

1.여비 2,225 0 0관내출장여비  20,000원×1명×15회= 300,000

관외출장여비  55,000원×1명×35회= 1,925,000

2.일반업무추진비 2,750 0 0접대용다과  100,000원×5회= 500,000

행사격려비  50,000원×4회= 200,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

교직원간담회  15,000원×24명×5= 1,800,000

3.직책급업무추진비 2,250 0 0직책급업무추진비  187,500원×1명×12월= 2,250,000

3.행정실운영 11,592 0 0

1.일반수용비 6,062 0 0사무용품  10,000원×10종×10회= 1,000,000

사무용품  100,000원×1교= 100,000

일반용품비  -100,000원×1교= -100,000

일반용품비  100,000원×3종×2회= 600,000

복사용지  25,000원×1종×20박스= 500,000

업무용도서  150,000원×2종= 300,000

일간지  15,000원×3종×12월= 540,000

복사기토너및드럼  250,000원×1대×2회= 500,000

프린터토너및드럼  100,000원×3대×5회= 1,500,000

프린터토너및드럼  -1,000,000원×1교= -1,000,000

행정장비유지보수  -500,000원×1교= -500,000

행정장비유지보수  250,000원×3대×1회= 750,000

컴퓨터및프린터수리  30,000원×10대= 300,000
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각종수수료  20,000원×30회= 600,000

전산장비유지관리비  162,000원×6월= 972,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  10,000원×10명= 100,000

3.여비 4,830 0 0관내출장여비  15,000원×7명×10회= 1,050,000

관외출장여비  45,000원×7명×12회= 3,780,000

4.교직원복지비 400 0 0피복구입비  200,000원×1명×2회= 400,000

5.일반업무추진비 200 0 0행정실협의회  15,000원×10명×1회= 150,000

행정실협의회  50,000원×1교= 50,000

6.비품구입비 0 0 0사무용기기  -1,000,000원×1교= -1,000,000

사무용기기  500,000원×2대= 1,000,000

2.행정지원인력운용 31,183 29,644 1,539

1.사무실무사인건비 30,683 0 0

1.무기계약직원인건비 28,066 0 0연봉  1,546,950원×1명×12월= 18,564,000

초과근무수당  10,000원×100시간= 1,000,000

초과근무수당  200,000원×1교= 200,000

연월차수당  64,000원×17일= 1,088,000

가족수당  80,000원×12개월= 960,000

퇴직금  63,560원×365일/12월= 1,934,000

교통보조비  60,000원×12개월= 720,000

장기근속수당  120,000원×12월= 1,440,000

급식비  80,000원×12개월= 960,000

명절휴가비  350,000원×1명×2회= 700,000

정기상여금  250,000원×1명×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,617 0 0국민연금기관부담금  25,996,000원×4.5%= 1,170,000

건강보험기관부담금  25,996,000원

×3.06%=
796,000

장기요양부담금  796,000원×6.55%= 53,000

고용보험기관부담금  25,996,000원

×1.50%=
390,000

산재보험부담금  25,996,000원×0.8%= 208,000
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2.교무실무사 초과근무수당 500 0 0

1.무기계약직원인건비 500 0 0초과근무수당  200,000원×1교= 200,000

초과근무수당  10,000원×30시간×1명= 300,000

2.시설 장비 유지 66,386 60,070 6,316

1.학교시설장비유지 66,386 60,070 6,316

1.공공요금및제세공과금 25,940 0 0

1.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 6,000 0 0상하수도료  500,000원×12월= 6,000,000

3.기타공공요금 7,940 0 0우편요금  30,000원×12월= 360,000

전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

전화요금  54,000원×1교= 54,000

인터넷통신요금  414,880원×12월= 4,979,000

방송수신료  12,190원×12월= 147,000

2.연료비 2,200 0 0

1.연료비 2,200 0 0난방용등유  500,000원×1교= 500,000

난방용등유  850원×400리터×5회= 1,700,000

3.시설관리용역 6,607 0 0

1.일반수용비 6,607 0 0소방시설관리위탁용역료  180,000원×6월= 1,080,000

소방시설관리위탁용역료  110,000원×1교= 110,000

무인기계경비용역료  150,000원×12개월= 1,800,000

가스정밀안전검사수수료  80,000원×2개소

=
160,000

전기안전점검용역료  102,000원×12개월= 1,224,000

승강기안전점검수수료  -455,000원×1교= -455,000

승강기안전점검수수료  99,000원×12개월= 1,188,000

본관동 구서작업서비스 용역료  250,000원

×6개월=
1,500,000

4.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  100,000원×2회= 200,000

5.시설일반관리 25,049 0 0
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1.일반수용비 25,049 0 0냉난방시설종합세척  132,000원×10대= 1,320,000

냉난방시설종합세척  -625,000원×1교= -625,000

규격쓰레기봉투(100L)  1,800원×100장×4

회=
720,000

규격쓰레기봉투(100L)  -420,000원×1교= -420,000

소수선 재료구입비  50,000원×20종×4회= 4,000,000

관사유지관리비  200,000원×10세대= 2,000,000

기계수선비  250,000원×4종= 1,000,000

소규모수선(건축)  450,000원×10회= 4,500,000

소규모수선(건축)  688,000원×1교= 688,000

소규모수선(건축)  3,000,000원×1교= 3,000,000

소규모수선(건축외)  350,000원×10회= 3,500,000

소규모수선(건축외)  377,000원×1교= 377,000

소규모수선(건축외)  4,989,000원×1교= 4,989,000

2.비품구입비 0 0 0장비구입  -1,000,000원×1교= -1,000,000

장비구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.화장실관리 6,390 0 0

1.일반수용비 6,390 0 0화장실소모품(화장지 등)  75,000원×4회= 300,000

화장실소모품(집기류 등)  30,000원×5종

×2회=
300,000

화장실용쓰레기봉투  400원×200장= 80,000

청소용역비  150,000원×40주×1회= 6,000,000

청소용역비  -290,000원×1교= -290,000

3.학교운영 협력 700 400 300

1.학교운영위원회운영 520 400 120

1.학교운영위원회 운영 520 0 0

1.여비 120 0 0대외회의 참석 여비  10,000원×6명×2회= 120,000

2.일반업무추진비 400 0 0
학교운영위원회 간담회  10,000원×8명×5

회=
400,000

2.학부모협력 0 0 0

3.유관기관협력 180 0 180
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1.지역발전협의회운영 180 0 0

1.일반업무추진비 180 0 0지역유관기관간담회  180,000원×1회= 180,000

7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

예비비  -9,000,000원×1교= -9,000,000

예비비  12,000,000원×1교= 12,000,000

세출합계 683,511664,772 18,739
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